



平成26年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年5月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社まんだらけ

コード番号 2652 URL <http://www.mandarake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 古川 益蔵

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 川代 浩志

TEL 03-3228-0007

四半期報告書提出予定日 平成26年5月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第2四半期の業績(平成25年10月1日～平成26年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第2四半期	4,834	3.8	717	18.9	703	22.7	396	7.7
25年9月期第2四半期	4,653	9.2	603	75.0	573	92.1	367	146.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第2四半期	358.89	—
25年9月期第2四半期	333.12	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第2四半期	11,546		4,676		40.4	
25年9月期	10,562		4,285		40.5	

(参考)自己資本 26年9月期第2四半期 4,676百万円 25年9月期 4,285百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年9月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,942	5.0	1,230	1.8	1,163	2.0	687	2.0	662.94

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年9月期2Q	1,206,000 株	25年9月期	1,206,000 株
26年9月期2Q	101,873 株	25年9月期	101,873 株
26年9月期2Q	1,104,127 株	25年9月期2Q	1,104,127 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期決算レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期決算財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間のわが国経済は、政府の経済政策や金融緩和策による企業収益の改善や個人消費に持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかながら回復を続けております。しかしながら、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要とその反動の消費マインド減退懸念に加え、新興国経済の成長鈍化といった海外経済の下振れの懸念もあり、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社が属するまんが、アニメ関連業界においては、わが国からの旺盛なコンテンツ発信意欲に加え、スマートフォンやタブレット端末の普及による映像配信サービスの充実、アプリ市場の成長を牽引に新たな進化を続けるメディアを通じた市場の拡大傾向は維持されるなど、業況の堅調な推移がみられます。

また古物取扱業界におきましても、単なる生活防衛意識による需要から、古くて良いもの、長く使い続けるものを求める消費者ニーズの多様化に支持され、景気動向の影響を受けにくい業界として、市場並びに業況の拡大が続いております。

このような経済環境にあつて、当社はこれまでの方針を継続し、積極的な営業活動を展開するとともに、経営の効率化と経営基盤の強化安定に努めてまいりました。

その結果、当第2四半期累計期間の売上高は4,834百万円（前年同四半期比3.8%増）、営業利益は717百万円（前年同四半期比18.9%増）、経常利益は703百万円（前年同四半期比22.7%増）、四半期純利益は396百万円（前年同四半期比7.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期会計期間末における資産の残高は、前事業年度末と比較して984百万円増加し11,546百万円となりました。これは、主に現金及び預金とたな卸資産の増加によるものであります。

当第2四半期会計期間末における負債の残高は、前事業年度末と比較して593百万円増加し6,870百万円となりました。これは、主に長期借入金の実行によるものであります。

当第2四半期会計期間末における純資産の残高は、利益剰余金の増加390百万円により、4,676百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期も、わが国が誇る文化としてのまんが、アニメーションを世界に向けて広く紹介する営業活動を展開してまいります。さらにまんが、アニメーション関連に限らず、あらゆる中古品に目を向け、その適正な価値に基づく新たな市場の開拓と定着に取り組んでまいります。

この営業活動において、わが国のみならず全世界への販売拡大に向けました新たな流通センターを平成27年開設の予定で推進いたします。あわせまして今後の事業展開に対し、優秀な人材の獲得とその教育を進めてまいります。優れた人材獲得にあつては中途採用も積極的に進めるもので、このような人員の増加と教育のための経費並びに流通センターの新設に要します諸費用の先行などによって、当社の平成26年9月期の業績予想につきましては、平成25年11月14日に発表いたしました業績予想から、変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,000,920	1,278,649
受取手形及び売掛金	197,750	225,349
商品及び製品	4,995,132	5,191,767
仕掛品	1,998	1,455
原材料及び貯蔵品	17,298	21,282
前払費用	82,099	89,370
繰延税金資産	193,903	172,571
未収入金	24,995	34,830
その他	16,459	15,468
流動資産合計	6,530,556	7,030,745
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,796,818	2,763,621
減価償却累計額	△1,493,587	△1,502,785
建物及び構築物(純額)	1,303,231	1,260,835
土地	2,186,623	2,186,623
その他	620,146	619,578
減価償却累計額	△552,061	△558,866
その他(純額)	68,085	60,711
建設仮勘定	—	500,000
有形固定資産合計	3,557,940	4,008,170
無形固定資産	12,751	19,948
投資その他の資産		
投資有価証券	622	618
出資金	800	800
長期貸付金	16,525	16,350
長期前払費用	40,360	38,453
繰延税金資産	123,654	148,231
差入保証金	295,852	299,852
貸倒引当金	△16,525	△16,350
投資その他の資産合計	461,291	487,956
固定資産合計	4,031,982	4,516,076
資産合計	10,562,539	11,546,821

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期会計期間 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,521	29,613
1年内返済予定の長期借入金	832,980	1,011,780
1年内償還予定の社債	91,000	91,000
リース債務	3,023	2,095
未払金	90,605	109,835
未払費用	51,927	65,859
未払法人税等	318,062	287,386
前受金	11,294	9,966
預り金	50,577	68,265
賞与引当金	59,520	43,899
流動負債合計	1,538,513	1,719,701
固定負債		
社債	1,363,000	1,317,500
長期借入金	3,034,091	3,434,801
リース債務	679	—
退職給付引当金	287,636	345,215
資産除去債務	53,122	53,360
固定負債合計	4,738,528	5,150,877
負債合計	6,277,042	6,870,578
純資産の部		
株主資本		
資本金	837,440	837,440
資本剰余金		
資本準備金	1,117,380	1,117,380
資本剰余金合計	1,117,380	1,117,380
利益剰余金		
利益準備金	3,000	3,000
その他利益剰余金		
特別償却準備金	333	333
別途積立金	918,000	1,118,000
繰越利益剰余金	1,542,077	1,732,826
利益剰余金合計	2,463,410	2,854,159
自己株式	△132,879	△132,879
株主資本合計	4,285,351	4,676,100
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	145	142
評価・換算差額等合計	145	142
純資産合計	4,285,497	4,676,242
負債純資産合計	10,562,539	11,546,821

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)
売上高	4,653,452	4,834,341
売上原価	2,256,004	2,318,603
売上総利益	2,397,448	2,515,737
販売費及び一般管理費	1,794,275	1,798,394
営業利益	603,172	717,343
営業外収益		
受取利息	43	96
受取手数料	12,342	28,180
貸倒引当金戻入額	150	175
その他	13,801	5,991
営業外収益合計	26,336	34,443
営業外費用		
支払利息	39,069	30,626
社債利息	12,518	12,829
その他	4,852	4,978
営業外費用合計	56,441	48,434
経常利益	573,068	703,351
特別損失		
有形固定資産除却損	—	41,785
特別損失合計	—	41,785
税引前四半期純利益	573,068	661,566
法人税、住民税及び事業税	217,363	268,539
法人税等調整額	△12,112	△3,242
法人税等合計	205,250	265,296
四半期純利益	367,817	396,269

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	573,068	661,566
減価償却費	91,446	58,008
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△150	△175
賞与引当金の増減額 (△は減少)	19,103	△15,620
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	12,457	57,579
受取利息及び受取配当金	△43	△96
支払利息	51,588	43,456
為替差損益 (△は益)	17	47
有形固定資産除却損	—	41,785
売上債権の増減額 (△は増加)	△32,898	△27,599
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△268,141	△200,076
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,470	91
その他	△48,184	29,352
小計	396,792	648,318
利息及び配当金の受取額	43	96
利息の支払額	△52,750	△42,171
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△202,499	△295,414
営業活動によるキャッシュ・フロー	141,585	310,829
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△66,456	△544,433
無形固定資産の取得による支出	—	△11,500
敷金の差入による支出	△560	△4,000
敷金の回収による収入	9,308	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△57,708	△559,933
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	100,000	200,000
短期借入金の返済による支出	△100,000	△200,000
長期借入れによる収入	800,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△402,050	△420,490
社債の償還による支出	△145,500	△45,500
リース債務の返済による支出	△1,607	△1,607
配当金の支払額	△5,520	△5,521
財務活動によるキャッシュ・フロー	245,321	526,880
現金及び現金同等物に係る換算差額	△17	△47
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	329,181	277,729
現金及び現金同等物の期首残高	474,576	1,000,920
現金及び現金同等物の四半期末残高	803,757	1,278,649

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、中古品販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。